1

新北市三重區公所性別平等工作小組 106年第 2次會議紀錄

壹、時間：106年 9月 26日(星期二)下午 2時 30分

貳、地點：本所 4樓會議室

参、主持人：劉區長來通                                  記錄：蘇芷勤

肆、出(列)席人員：如簽到表

伍、報告案：

社會人文課：

本所已於 106年 5月 22日召開性別平等工作小組第 1次會議，包含性別平等工

作小組 106 年第 1 次會議紀錄、新北市三重區公所推動性別主流化實施計畫（106

至 108年）、新北市三重區公所設置性別平等工作小組計畫、新北市三重區公所性別

平等小組成員名單等，均已於本所網站「性別主流化專區」公開揭示並於 5 月 26

日函送市府備查。

人事室：

106年 1月迄今性別意識培力訓練辦理成果如下，請備查：

(一) 106 年度性別主流化「變男變女辨辨辨-談多元性別」教育訓練已於 2 月

21日辦竣，符合每年應辦理 1次性別意識培力課程之規定。

(二) 主管人員(含區長)11人及其他編制內員工 148人均已完成 2小時性別意識

培力課程；性別聯絡人及其代理人、性平業務承辦人等 3人均已完成 12小

時性別意識培力課程，其中均包含新北市政府性別主流化培力工作坊課程

6小時。以上均符合市府規定。

會計室：

相關性別統計及分析，已放置公所網站性別主流化專區，請備查。

秘書室：

建置維護性別主流化專區及對市民推展性別平等宣導等執行情形，請備查。

(一) 已於期程內（6月）在本所網站上建置『性別主流化專區』，並於首頁及專

區-相關網站上連結『新北市政府性別主流化專區』。

(二) 106 年 1 至 7 月性別平等宣導成果已公告上網，8 月宣導成果 9 月底前公

告上網。

(三) 有關本所今年度預計出版刊物《三重故事集》除刊登性平宣導廣告外，新

增「性平宣導專欄」，專欄內提及威廉的洋娃娃、知名國際服務設計師吳季

2

剛等知名故事與案例，啟發讀者「學習跨越性別限制，接納性別角色發展」。

(四) 性別影響評估已進行第二階段：程序參與，徵詢民間性別平等專家對本所

「新北市三重區新住民學童性別意識培力計畫」之建議，第三階段：評估

結果（依據專家意見之綜合建議事項填列）預計 10月 17日前完成。

陸、討論事項：

案由一：本所 106 年度推動性別主流化成果報告架構，提請討論。【提案單位：

社會人文課】

說  明：

一、草擬本所 106年度性別主流化成果報告架構如附件 4(第 11頁)。

二、請各主責單位續依期程辦理相關事宜，並於年底配合撰寫成果報告。

討論過程：

一、社會人文課蘇辦事員芷勤：為依市府所訂期程如期完成 106年度執行成

果報告，請各單位配合於 106年 11月 30日前依架構撰寫執行成果。

二、人事室張主任翠容：成果報告架構建議增加性平機制(如性平工作小組運

作成果)，使性別主流化六大工具更加完整，以及加入本所各單位提出之

亮點方案。

決議：性別主流化成果報告架構增加性平機制及亮點方案後照案通過，並請各相

關單位配合於 106年 11月 30日前撰寫報告。

案由二：106年度「新住民學童性別意識培力計畫」活動檢討與改善，提請討論。

【提案單位：社會人文課】

說  明：本所 106年度新住民學童性別意識培力計畫係與新北市新住民全能教育

學苑發展協會合作辦竣，為精進及深化本所性別主流化推動成效，特邀

請新北市新住民全能教育學苑發展協會曾秘書長列席給予指導及建議，

以作為未來規劃參考。培力計畫請參見附件 5(第 12-15頁)。

討論過程：

一、趙苓雁組長：建議在向學童講授性別平等前，能先讓學童瞭解性別差異、

尊重性別差異(包含何謂尊重、如何尊重)及保障自己的人權(如何辨

別、抵抗誘惑及求助)，以此三者為基礎，再進一步討論性別平等。

二、主任秘書：本計畫業經性平專家參與評估，為避免將新住民標籤化，未

3

來設定議題時可研議再做些修正。另討論性別平等前，先從尊重面出發。

三、社會人文課曾課長明華：主題聚焦為性別平等，如要討論到尊重人權等

大議題，宜由學校教育著手；針對趙組長及主任秘書的意見，將納入明

年的精進計畫，讓整體計畫更完善。

四、趙苓雁組長補充：建議可以將學校不足處再做加強，並透過活潑式的互

動課程與學習，在 3至 4堂課內進行應該還是可行。

五、人事室張主任翠容：如本計畫明年擬賡續推動，趙組長的建議可納入作

為精進，在課程內容設計上，建議社會人文課與協會事先溝通，讓計畫

更符合學童需求，增加效益。

決議：請社會人文課將性平專家及協會的建議納入參考，並研議計畫內容是否再

修正。

柒、臨時動議：

案由：提報本年度性別影響評估結果。【提案單位：秘書室】

說明：

一、 本年度性別影響評估已完成第二部分：徵詢專家學者審查意見，及第三部

份：請社會課承辦人填寫「評估結果之綜合說明」及「說明採納意見後之

計畫/政策調整」，亦將評估結果通知專家學者（已於 9 月 25 日將第三部

份評估結果 e-mail給 2位審查專家）。

二、 目前影響評估進行到最後階段─提報「性別平等專案小組會議決議」，即

完成本年度性別影響評估作業，如針對評估結果（如附件：性別影響評估

檢視結果一覽表、本所性別影響評估檢視表）有相關建議請提出。

決議：建議影響評估計畫將性平專家及協會的建議納入參考，並做文字上的修正。

捌、會議結束時間：下午 3時 10分。